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전주여울초등학교회계  세입·세출 예산서 

본예산예산 구분 :

예산 총칙

예산확정일 2019-02-18 예산액 1,536,805,000

제1조   2019학년도 전주여울초등학교회계 세입·세출예산총액은 세입·세출 각각 1,536,805,000원으로 하며

       세입·세출의 명세는 "세입·세출예산서"와 같다.

제2조  국가 또는 지방자치단체 등으로부터 소요전액이 교부된 경비 또는 수익자부담경비는 추가경정예산의  

       성립 이전에 사용할 수 있으며, 이는 차기 추가경정예산에 반영한다.

       다만, 회계연도 말에 목적지정지원금이 교부되어 추가경정예산을 편성하지 못할 경우 학교운영위원회

       의 심의를 받은 것으로 간주한다.

제3조  다음의 경비에 부족이 생겼을 때에는 전라북도 공립학교회계 규칙 제17조 단서규정에 의하여 이용할

       수 있다.

       1. 제수당

       2. 교육공무직원 인건비

       3. 각종 공과금

발행일 :2019-02-191



세입 세출 예산 총괄

예산구분
전년예산액

예산액
비교증감

본예산 최종예산 본예산 증감률 최종예산 증감률

회계연도 : 2019

예산구분 : 본예산

기관코드 : 전주여울초등학교 (단위 : 천원)

본예산 1,519,394 2,557,858 1,536,805 1,536,805 1.1 1,536,805 -39.9

세입 세출

장 관 누계예산 구성비 정책사업 누계예산 구성비

인적자원 운용 6,960 0.4

학생복지/교육격차 해소 523,879 34.0

기본적 교육활동 204,183 13.2

선택적 교육활동 448,984 29.2

교육활동 지원 58,745 3.8

학교 일반운영 291,054 18.9

학교 재무활동 3,000 0.1

이전수입 교육비특별회계이전수입 546,007 35.5

자체수입 학부모부담수입 954,158 62.0

자체수입 행정활동수입 9,640 0.6

기타수입 전년도이월금 27,000 1.7
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2019학년도 세입예산명세서

과   목
예산액

전년도

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

예산구분 : 본예산 (단위 : 천원)

1.이전수입 546,007 523,933 22,074

1.교육비특별회계이전수입 546,007 523,933 22,074

1.교육비특별회계전입금수입 546,007 523,933 22,074

1.학교회계전입금 546,007 523,933 22,074

1.학교운영비전입금 546,007 0 0
초등학교 기본운영비 전입금 : 491,466,000원 

× 1교 =
491,466,000

병설유치원 기본운영비 전입금 : 54,541,000원 

× 1교 =
54,541,000

2.자체수입 963,798 968,461 -4,663

1.학부모부담수입 954,158 958,461 -4,303

1.수익자부담수입 954,158 958,461 -4,303

1.급식비 432,234 433,759 -1,525

1.급식비 381,924 0 0초등학생 급식비 : 324,622,650원×1교= 324,623,000

병설유치원아 급식비 : 19,245,600원×1교= 19,246,000

교직원 급식비 : 3,700원×55명×187일= 38,055,000

2.우유급식비 50,310 0 0우유급식 : 430원×650명×180일= 50,310,000

2.방과후학교활동비 432,224 416,832 15,392

1.방과후학교활동비 432,224 0 0독서논술 : 27,500원×30명×12월= 9,900,000

무용 : 27,500원×60명×12월= 19,800,000

주산암산 : 27,500원×90명×12월= 29,700,000

중국어 : 27,500원×30명×12월= 9,900,000

한문 : 27,500원×60명×12월= 19,800,000

축구 : 23,000원×45명×12월= 12,420,000

교육마술 : 23,000원×40명×12월= 11,040,000

가야금 : 23,000원×50명×12월= 13,800,000

기타(guitar) : 23,000원×25명×12월= 6,900,000

로봇과학A : 27,500원×40명×12월= 13,200,000

미술 : 23,000원×60명×12월= 16,560,000

바이올린 : 23,000원×40명×12월= 11,040,000

융합과학A : 27,500원×40명×12월= 13,200,000

1 발행일 : 2019-02-19



2019학년도 세입예산명세서

과   목
예산액

전년도

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

예산구분 : 본예산 (단위 : 천원)

종이접기 : 23,000원×60명×12월= 16,560,000

창의수학 : 23,000원×30명×12월= 8,280,000

농구 : 20,000원×40명×12월= 9,600,000

컴퓨터 : 27,500원×165명×12월= 54,450,000

영어교실 : 27,500원×30명×12월= 9,900,000

돌봄교실 간식비 : 25,000원×60명×12월= 18,000,000

교재비(9과목) : 24,090원×50명×12월= 14,454,000

재료비(6과목) : 59,500원×100명×12월= 71,400,000

돌봄교실 중식비 : 4,600원×40명×50일= 9,200,000

로봇과학B : 23,000원×60명×12월= 16,560,000

융합과학B : 23,000원×60명×12월= 16,560,000

3.현장체험학습비 74,700 71,110 3,590

1.현장체험학습비 74,700 0 0
테마식현장체험학습(6학년) : 150,000원×158명

×1회=
23,700,000

봄 현장체험학습(1~4,6학년) : 26,000원×30명

×25학급=
19,500,000

가을 현장체험학습(1~3,5학년) : 26,000원×30

명×20학급=
15,600,000

봄 현장체험학습(5학년 진로체험) : 44,000원

×30명×5학급=
6,600,000

가을 현장체험학습(4학년 국악체험) : 32,000원

×30명×5학급=
4,800,000

문화체험(1~3학년) : 10,000원×30명×15학급= 4,500,000

4.졸업앨범비 9,000 9,600 -600

1.졸업앨범비 9,000 0 0졸업앨범 : 60,000원×150명×1회= 9,000,000

5.기타수익자부담수입 6,000 27,160 -21,160

1.기타수익자부담수입 6,000 0 0학급반티구입 : 8,000원×25명×30학급= 6,000,000

2.행정활동수입 9,640 10,000 -360

1.사용료및수수료 7,900 7,800 100

1.사용료및수수료 7,900 7,800 100

1.사용료 7,800 0 0강당사용료 : 650,000원×12월= 7,800,000

2.수수료 100 0 0정보공개청구 등 수수료 : 10,000원×10회= 100,000

2.자산수입 200 260 -60

2 발행일 : 2019-02-19



2019학년도 세입예산명세서

과   목
예산액

전년도

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

예산구분 : 본예산 (단위 : 천원)

1.자산매각대 200 260 -60

1.자산매각대 200 0 0불용품매각대금 : 10,000원×20대= 200,000

3.기타행정활동수입 1,540 1,940 -400

1.이자수입 1,200 1,700 -500

1.이자수입 1,200 0 0이자수입 : 600,000원×2회= 1,200,000

2.기타행정활동수입 340 240 100

1.기타행정활동수입 340 0 0폐식용유매각대금 : 60,000원×4회= 240,000

학교신용카드 포인트 캐쉬백 : 50,000원×2회= 100,000

3.기타수입 27,000 27,000 0

1.전년도이월금 27,000 27,000 0

1.순세계잉여금 27,000 27,000 0

1.순세계잉여금 27,000 27,000 0

1.순세계잉여금 27,000 0 0순세계잉여금(초등) : 25,000,000원×1회= 25,000,000

순세계잉여금(병설유치원) : 2,000,000원×1회= 2,000,000

세입합계 1,536,8051,519,394 17,411

3 발행일 : 2019-02-19



2019학년도 세출예산명세서

사업
예산액

전년도

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 본예산 (단위 : 천원)

1.인적자원 운용 6,960 7,810 -850

1.교직원 복지 및 역량강화 6,960 7,810 -850

1.교직원연수 4,300 4,800 -500

1.자율연수 4,300 0 0

1.일반수용비 4,300 0 0
교원자율연수 지원비  100,000원×38명×1

회=
3,800,000

교내연수경비  500,000원×1회= 500,000

2.교직원복지 2,660 3,010 -350

1.동아리 운영 2,660 0 0

1.교직원복지비 2,660 0 0
교원 동아리 지원비  70,000원×38명×1회

=
2,660,000

2.학생복지/교육격차 해소 523,879 470,317 53,562

1.급식 관리 436,016 437,079 -1,063

1.학교급식운영 436,016 437,079 -1,063

1.급식대체인력운영 2,000 0 0

1.기간제직원인건비 2,000 0 0
급식대체인력 인건비  50,000원×10명×4

일=
2,000,000

2.학교급식도우미 1,782 0 0

1.일반수용비 1,782 0 0
노인일자리(학교급식 도우미)  33,000원

×6명×9월=
1,782,000

3.우유급식비 50,310 0 0

1.우유대금 50,310 0 0급식용우유대금  430원×650개×180일= 50,310,000

4.급식운영비 35,317 0 0

1.일반수용비 23,277 0 0소모품구입  100,000원×13종×7회= 9,100,000

각종검사수수료  100,000원×3회= 300,000

기구유지보수  492,700원×10회= 4,927,000

방역소독  50,000원×6회= 300,000

피복구입  200,000원×9명= 1,800,000

세척기세제구입  60,000원×8회= 480,000

위생교육  40,000원×8명= 320,000

음식물처리  550,000원×10월= 5,500,000

전자조달구입 수수료  550,000원×1회= 550,000

1 발행일 : 2019-02-19



2019학년도 세출예산명세서

사업
예산액

전년도

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 본예산 (단위 : 천원)

2.상하수도료 3,000 0 0상하수도요금  300,000원×10월= 3,000,000

3.연료비 9,000 0 0도시가스  900,000원×10월= 9,000,000

4.기타공공요금 40 0 0가스배상보험료  40,000원×1회= 40,000

5.급식재료구입비 346,607 0 0

1.급식용식재료비 346,607 0 0식품비  34,660,700원×10월= 346,607,000

2.보건 관리 24,739 23,638 1,101

1.학생및교직원보건안전관리 14,635 13,292 1,343

1.보건실운영 3,240 0 0

1.교육운영비 300 0 0
보건실 운영물품 구입  30,000원×5종×2

회=
300,000

2.학생복지비 2,940 0 0상비약품 구입  10,000원×110종×2회= 2,200,000

감염병 예방물품 구입  25,000원×10종×2

회=
500,000

침구류 세탁  20,000원×6종×2회= 240,000

2.보건교육 2,525 0 0

1.교육운영비 2,525 0 0보건교육자료 구입  150,000원×2종×2회= 600,000

성폭력예방 인형극 강사비  400,000원×2

회=
800,000

교직원 성희롱예방교육 강사비  150,000원

×2회=
300,000

교직원 심폐소생술교육 강사비  15,000원

×55명×1회=
825,000

3.학생건강검사 8,670 0 0

1.학생복지비 8,670 0 0건강검사(1학년)  20,200원×150명= 3,030,000

건강검사(4학년)  16,000원×100명= 1,600,000

소변검사비 2,3,5,6학년  1,000원×600명

×1회=
600,000

구강검사비 2,3,5,6학년  4,200원×600명

×1회=
2,520,000

건강검사(4학년 비만)  23,000원×40명= 920,000

4.응급학생후송비 200 0 0

1.학생복지비 200 0 0응급학생후송 및 치료  100,000원×2회= 200,000

2.학교환경위생관리 10,104 10,346 -242

1.먹는물관리 8,104 0 0

1.일반수용비 8,104 0 0정수기 수질검사  9,200원×19대×4회= 700,000

2 발행일 : 2019-02-19



2019학년도 세출예산명세서

사업
예산액

전년도

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 본예산 (단위 : 천원)

정수기렌털 및 유지보수  617,000원×12월

=
7,404,000

2.공기질측정 600 0 0

1.일반수용비 600 0 0공기질측정검사수수료  600,000원×1회= 600,000

3.방역관리 900 0 0

1.일반수용비 900 0 0교사내소독  180,000원×5회= 900,000

4.어린이활동공간관리 500 0 0

1.일반수용비 500 0 0
어린이활동공간환경안전진단검사 수수료  

500,000원×1회=
500,000

3.학생복지 63,124 9,600 53,524

1.학생복지운영 63,124 9,600 53,524

1.졸업앨범제작 9,000 0 0

1.교육운영비 9,000 0 0졸업앨범 구입  60,000원×150부×1회= 9,000,000

2.학생교과서 구입 53,524 0 0

1.교육운영비 53,524 0 0
교과서 구입(분배경비 포함)  26,762,000

원 × 2회=
53,524,000

3.통합학급운영 600 0 0

1.교육운영비 600 0 0
전일제 통합학급 운영 지원  300,000원×2

학급=
600,000

3.기본적 교육활동 204,183 213,725 -9,542

1.교과 활동 74,163 83,240 -9,077

1.교과활동지원 31,730 30,295 1,435

1.보결수업관리 2,880 0 0

1.운영수당 2,880 0 0보결수업수당  10,000원×36명×8회= 2,880,000

2.기초학력지도 4,400 0 0

1.운영수당 3,600 0 0
강사비  30,000원×3시간×5일×4개학년

×2회=
3,600,000

2.교육운영비 800 0 0교재비  25,000원×10종×2회= 500,000

간식비  30,000원×5종×2회= 300,000

3.학습준비물구입 24,450 0 0

1.학습준비물 24,450 0 0학습준비물구입  30,000원×815명= 24,450,000

2.과학교과활동 6,000 6,460 -460

1.학습준비물지원 3,600 0 0
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1.학습준비물 3,600 0 0
과학실험실습재료 구입  120,000원×30학

급=
3,600,000

2.교과운영 2,400 0 0

1.일반수용비 100 0 0
과학실 유지보수용품 구입  100,000원×1

회=
100,000

2.교육운영비 2,200 0 0과학실험교구구입  40,000원×25종×2회= 2,000,000

과학실험 소모품 구입  100,000원×2회= 200,000

3.비품구입비 100 0 0과학실 비품 구입  100,000원×1회= 100,000

3.체육교과활동 2,700 2,700 0

1.교과운영 2,700 0 0

1.교직원복지비 600 0 0
체육교사 피복 구입  200,000원×3명×1회

=
600,000

2.교육운영비 2,100 0 0
체육 운영물품 구입  190,000원×5종×2회

=
1,900,000

체육실 관리용품 구입  50,000원×1종×4

회=
200,000

4.예술교과활동 1,000 16,725 -15,725

1.교과운영 1,000 0 0

1.교육운영비 1,000 0 0
음악 기자재 구입 및 수리  500,000원×2

회=
1,000,000

5.외국어교과활동 5,700 5,700 0

1.교과운영 3,200 0 0

1.교육운영비 3,200 0 0
영어교과 운영물품 구입  20,000원×10종

×8회=
1,600,000

영어놀이주간 운영물품 구입  50,000원×4

종×8회=
1,600,000

2.영어체험센터 방문 2,500 0 0

1.교육운영비 2,500 0 0
영어체험센터 차량임차비  250,000원×5대

×2회=
2,500,000

6.유치원교과활동 27,033 21,360 5,673

1.교과운영 27,033 0 0

1.일반수용비 400 0 0교원연수비  50,000원×4명×2회= 400,000

2.운영수당 10,320 0 0보결수업수당  10,000원×3명×56회= 1,680,000

하모니자원봉사자활동비  20,000원×2명

×216회=
8,640,000

3.교육운영비 12,817 0 0
입학,졸업식 운영물품 및 상품구입  7,500

원×57종×2회=
855,000

체육대회 운영  1,700,000원×1식×1회= 1,700,000

학사운영물품 구입  246,000원×5종×2회= 2,460,000
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학부모 연수  500,000원×1식×1회= 500,000

인쇄물 제작  50,000원×5종×1회= 250,000

학급활동경비  300,000원×3학급= 900,000

교육용 소모품 구입  78,800원×10종×4회

=
3,152,000

교육활동자료 구입  300,000원×10종×1회

=
3,000,000

4.학생복지비 1,696 0 0원아용 가방 구입  25,200원×26개×1회= 656,000

원아용 체육복 구입  40,000원×26벌×1회

=
1,040,000

5.도서구입비 1,800 0 0
유아용 및 교사용 도서  10,000원×180권

×1회=
1,800,000

2.창의적 체험활동 130,020 130,485 -465

1.자율활동 46,490 44,995 1,495

1.자율선택과제운영 10,000 0 0

1.교육운영비 10,000 0 0
학교폭력 예방 뮤지컬 관람  1,600,000원

×1회=
1,600,000

학년별 학교폭력 예방 활동  400,000원×6

학년=
2,400,000

1~6학년 독서교육 운영  1,000,000원×6학

년×1회=
6,000,000

2.학생회 활동 3,920 0 0

1.학생복지비 3,920 0 0
선거 및 운영용품(투표용지, 회의록, 인주

 등) 구입  2,000원×40개×2회=
160,000

현수막 제작  100,000원×2종×1회= 200,000

학생인권의날 행사  1,000원×900명×1회= 900,000

캠페인활동  100,000원×4회= 400,000

공약실천  150,000원×3명×2회= 900,000

전교회의 선거 및 회의  운영 간식구입  

30,000원×12회=
360,000

학생회주관행사 운영용품(미니 체육대회 

등)  1,000,000원×1회=
1,000,000

3.과학경연대회 1,650 0 0

1.교육운영비 1,650 0 0
과학경연대회 출전 및 용품 구입  50,000

원×2종×3회=
300,000

과학의달행사 운영물품 구입  1,500원

×900명×1회=
1,350,000

4.동요캠프 2,000 0 0

1.운영수당 1,800 0 0동요캠프 강사비  40,000원×3명×15회= 1,800,000

2.교육운영비 200 0 0
동요캠프 운영물품 구입  10,000원×5종

×4회=
200,000
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5.독서행사 5,120 0 0

1.운영수당 1,500 0 0독서행사 강사비  500,000원×1명×3회= 1,500,000

2.교육운영비 3,620 0 0
독서행사 운영 학생 간식 구입  3,000원

×30명×3회=
270,000

독서행사 운영 도서구입  10,000원×20권

×3회=
600,000

독서행사 운영물품 구입  25,000원×10종

×3회=
750,000

독서기록장 제작  2,000원×1,000권×1회= 2,000,000

6.학급교육활동경비 9,000 0 0

1.교육운영비 9,000 0 0학급교육활동경비  300,000원×30학급= 9,000,000

7.창의적체험활동 10,500 0 0

1.교육운영비 10,500 0 0창의적체험활동 운영  350,000원×30학급= 10,500,000

8.체육대회 4,300 0 0

1.교육운영비 4,300 0 0
체육대회 운영물품 구입  200,000원×20종

×1회=
4,000,000

외부대회 출전경비 및 용품 구입  150,000

원×2회=
300,000

2.현장체험학습활동 75,370 71,660 3,710

1.수학여행 23,850 0 0

1.교육운영비 23,850 0 0식사비(3식)  25,000원×158명= 3,950,000

차량임차비  600,000원×5대×2일= 6,000,000

여행자보험  1,600원×158명= 253,000

입장료  35,000원×158명= 5,530,000

예비비  57,000원×1회= 57,000

숙식비  35,000원×158명= 5,530,000

야간안전요원 및 여행수수료  800,000원

×1회=
800,000

간식비  10,000원×158명= 1,580,000

수학여행 환불대상자 차량임차비  50,000

원×3명=
150,000

2.현장학습 51,520 0 0

1.교육운영비 51,520 0 0
입장료 및 관람료(가을)  10,000원×30명

×20학급=
6,000,000

입장료 및 관람료(봄)  10,000원×30명

×25학급=
7,500,000

가을 현장체험학습 차량임차비(1~3,5학년)

  480,000원×20대=
9,600,000
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봄 현장체험학습 차량임차비(1~4,6학년)  

480,000원×25대=
12,000,000

가을 현장체험학습비(4학년 국악체험)  

16,000원×30명×5학급=
2,400,000

가을 현장체험학습 차량임차비(4학년 국악

체험)  480,000원×5대×1회=
2,400,000

문화체험 관람료(1~3학년)  10,000원×30

명×15학급=
4,500,000

봄 현장체험학습비(5학년 진로체험)  

25,000원×150명×1회=
3,750,000

봄 현장체험학습 차량임차비(5학년 진로체

험)  570,000원×5대×1회=
2,850,000

현장체험학습 환불대상자 차량임차비  

10,000원×26명×2회=
520,000

3.동아리활동 8,160 6,750 1,410

1.합창중창단운영 8,160 0 0

1.운영수당 2,800 0 0합창중창 지도강사비  70,000원×40회= 2,800,000

2.교육운영비 5,360 0 0
의상대여, 소품 및 기타운영물품 구입  

400,000원×1식×3회=
1,200,000

차량임차비  800,000원×1대×3회= 2,400,000

학생 식사비 및 간식 구입  11,000원×20

명×8회=
1,760,000

4.진로활동 0 7,080 -7,080

4.선택적 교육활동 448,984 430,292 18,692

1.방과후학교 운영 435,324 416,832 18,492

1.방과후학교운영 408,124 395,832 12,292

1.방과후학교운영 3,100 0 0

1.교육운영비 3,100 0 0
방과후학교 행사 대행운영(무대장비, 음

향, 조명 등)  2,400,000원×1식×1회=
2,400,000

행사운영용품 구입  100,000원×7종×1회= 700,000

2.특기적성교육 405,024 0 0

1.운영수당 319,170 0 0로봇과학A강사비  27,500원×40명×12회= 13,200,000

독서논술강사비  27,500원×30명×12회= 9,900,000

무용강사비  27,500원×60명×12회= 19,800,000

중국어강사비  27,500원×30명×12회= 9,900,000

한문강사비  27,500원×60명×12회= 19,800,000

축구강사비  23,000원×45명×12회= 12,420,000

교육마술강사비  23,000원×40명×12회= 11,040,000
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가야금강사비  23,000원×50명×12회 13,800,000

로봇과학B강사비  23,000원×60명×12회= 16,560,000

미술강사비  23,000원×60명×12회= 16,560,000

바이올린강사비  23,000원×40명×12회= 11,040,000

융합과학A강사비  27,500원×40명×12회= 13,200,000

융합과학B강사비  23,000원×60명×12회= 16,560,000

종이접기강사비  23,000원×60명×12회= 16,560,000

창의수학강사비  23,000원×30명×12회= 8,280,000

주산암산강사비  27,500원×90명×12회= 29,700,000

기타(Guitar)강사비  23,000원×25명×12

회=
6,900,000

농구강사비  20,000원×40명×12회= 9,600,000

컴퓨터강사비  27,500원×165명×12회= 54,450,000

영어교실 강사비  27,500원×30명×12회= 9,900,000

2.교육운영비 85,854 0 0독서논술교재비  5,000원×30명×12회= 1,800,000

중국어교재비  5,000원×30명×12회= 1,800,000

한문교재비  1,000원×60명×12회= 720,000

바이올린교재비  1,500원×40명×12회= 720,000

컴퓨터교재비(1)  1,300원×55명×12회= 858,000

컴퓨터교재비(2)  1,300원×55명×12회= 858,000

컴퓨터교재비(3)  1,300원×55명×12회= 858,000

주산암산교재비  3,000원×90명×12회= 3,240,000

영어교실교재비  10,000원×30명×12회= 3,600,000

교육마술재료비  18,000원×40명×12회= 8,640,000

창의수학재료비  15,000원×30명×12회= 5,400,000

미술재료비  10,000원×60명×12회= 7,200,000

종이접기재료비  13,000원×60명×12회= 9,360,000

로봇과학재료비  14,000원×100명×12회= 16,800,000

융합과학재료비  20,000원×100명×12회= 24,000,000
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2.돌봄교실운영 27,200 21,000 6,200

1.돌봄교실운영 27,200 0 0

1.교육운영비 27,200 0 0
돌봄교실 간식비(수익자부담)  25,000원

×60명×12월=
18,000,000

돌봄교실 중식비(수익자부담)  4,600원

×40명×50일=
9,200,000

2.독서활동 13,360 13,360 0

1.독서활동운영 13,360 13,360 0

1.도서구입 12,000 0 0

1.도서구입비 12,000 0 0도서구입  10,000원×600권×2회= 12,000,000

2.도서관운영 1,360 0 0

1.교육운영비 1,360 0 0
도서실 간행물 구독  10,000원×3종×12월

=
360,000

도서실 운영물품 구입  50,000원×10종×2

회=
1,000,000

3.기타 선택적 교육활동 300 100 200

1.다문화교육운영 300 100 200

1.다문화교육프로그램운영 300 0 0

1.교육운영비 300 0 0
다문화 멘토링 운영 학생 간식 구입  

50,000원 ×2종×2회=
200,000

다꿈교육의 날 강사 수당  50,000원 ×2명

×1회=
100,000

5.교육활동 지원 58,745 68,881 -10,136

1.교무업무 운영 33,915 34,170 -255

1.교무학사운영 33,915 34,170 -255

1.교무학사운영 4,600 0 0

1.교육운영비 4,600 0 0
교무학사 운영용품 구입  100,000원×15종

×2회=
3,000,000

학교교육과정 제작  15,000원×80부= 1,200,000

이지에듀 사용료  400,000원×1년= 400,000

2.교육활동홍보 11,460 0 0

1.교육운영비 11,260 0 0
교육과정설명회 운영물품 구입  50,000원

×10종×1회=
500,000

교육과정설명회 현수막 제작  80,000원×3

매×1회=
240,000

교육과정설명회 학부모 연수  400,000원

×1회=
400,000

학교신문발행  2,200원×1,000부×2회= 4,400,000
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학교신문 편집위원 학생 간식 구입  3,000

원×10명×4회=
120,000

교육과정설명회 자료제작  1,000원×800부

×1회=
800,000

학사달력 제작  6,000원×800권×1회= 4,800,000

2.일반업무추진비 200 0 0
학교신문 편집위원 교사 협의 및 간담회  

10,000원×5명×4회=
200,000

3.환경정리 3,400 0 0

1.일반수용비 3,400 0 0
학급환경정리용품 구입  100,000원×30학

급×1회=
3,000,000

교무실 환경정리용품 구입  100,000원×2

종×2회=
400,000

4.입학식 및 졸업식 3,955 0 0

1.교육운영비 3,955 0 0
입학식, 졸업식 현수막 제작  60,000원×3

매×2회=
360,000

입학식 준비물품 구입  80,000원×9종×1

회=
720,000

졸업학생 시상품  12,000원×150명×1회= 1,800,000

졸업식 상장용지 구입 및 인쇄  1,500원

×150명×1회=
225,000

졸업장 케이스 구입  3,000원×150명×1회

=
450,000

졸업식 운영물품 구입  50,000원×8종×1

회=
400,000

5.교수학습지원 6,000 0 0

1.교육운영비 6,000 0 0학급반티구입  8,000원×25벌×30학급= 6,000,000

6.청소용품 4,500 0 0

1.일반수용비 4,500 0 0
학급 청소용품 구입  50,000원×30학급×2

회=
3,000,000

쓰레기봉투 구입  900원×500장×2회= 900,000

관리실 청소용품 구입  300,000원×2회= 600,000

2.생활지도운영 9,505 8,715 790

1.학생생활상담지도 4,130 3,440 690

1.상담실운영 800 0 0

1.운영수당 600 0 0외부강사수당  100,000원×6회= 600,000

2.교육운영비 200 0 0운영물품구입  100,000원×2회= 200,000

2.상담주간운영 360 0 0

1.교육운영비 360 0 0
학부모 상담주간 운영물품 구입  6,000원

×30학급×2회=
360,000

3.교통안전 2,970 0 0
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1.일반수용비 2,970 0 0
노인일자리(스쿨존 교통지도 도우미)  

33,000원×10명×9월=
2,970,000

2.학교폭력예방 1,375 1,375 0

1.학교폭력예방운영 1,375 0 0

1.운영수당 900 0 0
학교폭력대책자치위원회의 수당  30,000원

×6명×5회=
900,000

2.여비 200 0 0
학교폭력예방활동지원 여비  100,000원×2

회=
200,000

3.일반업무추진비 275 0 0
학교폭력대책자치위원회 협의회 운영  

275,000원×1회=
275,000

3.학생안전교육 4,000 3,900 100

1.안전교육 4,000 0 0

1.교육운영비 4,000 0 0
안전교육 입장료 및 체험료(2학년)  1,000

원×150명=
150,000

안전교육 입장료 및 체험료(5학년)  2,000

원×150명=
300,000

안전교육 차량임차비  350,000원×10대×1

회=
3,500,000

안전교육 환불대상자 차량임차비  10,000

원×5명×1회=
50,000

3.학습지원실 운영 12,625 9,996 2,629

1.방송실운영 1,700 1,700 0

1.방송실운영 1,700 0 0

1.교육운영비 1,700 0 0방송장비 보수  400,000원×1종×2회= 800,000

방송실 운영물품 구입  20,000원×5종×5

회=
500,000

방송아카데미 운영(현장체험 등)  25,000

원×8명×2회=
400,000

2.정보화실운영 10,925 8,296 2,629

1.학교정보화지원 10,925 0 0

1.교육운영비 10,925 0 0윈도우10 설치  11,000원×139대= 1,529,000

기자재소모품  100,000원×10종×2회= 2,000,000

프린터소모품  100,000원×35대×2회= 7,000,000

Ghost solution suite 연간사용료  

396,000원×1회=
396,000

4.교육여건 개선 2,700 16,000 -13,300

1.교육환경개선 2,700 16,000 -13,300

1.PC구입 2,700 0 0

1.비품구입비 2,700 0 0
교사용 SSD컴퓨터 구입(1, 2, 4학년)  

900,000원×3대×1회=
2,700,000
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6.학교 일반운영 291,054 322,369 -31,315

1.학교기관 운영 90,374 99,721 -9,347

1.부서기본운영 54,928 63,878 -8,950

1.교무실운영 700 0 0

1.일반업무추진비 700 0 0
교무실, 학년연구실 협의 및 간담회  

100,000원×7회=
700,000

2.교장실운영 11,406 0 0

1.일반업무추진비 7,650 0 0교직원경조사비  50,000원×20회= 1,000,000

교직원간담회  1,000,000원×5회= 5,000,000

접대용품구입  165,000원×10회= 1,650,000

2.직책급업무추진비 3,756 0 0직책급업무추진비  313,000원×1명×12월= 3,756,000

3.행정실운영 42,822 0 0

1.일반수용비 18,700 0 0사무용품구입  50,000원×20종×2회= 2,000,000

복사및인쇄용지  21,000원×50박스×6회= 6,300,000

프린터토너 및 잉크 교체  120,000원×9대

×6회=
6,480,000

간행물구독료  60,000원×12회= 720,000

업무용도서구입  100,000원×2권= 200,000

사무용기기유지보수비  40,000원×10종×5

회=
2,000,000

입찰및조달수수료  40,000원×25회= 1,000,000

2.기타공공요금 227 0 0재정보증수수료  22,700원×10명= 227,000

3.여비 22,560 0 0관내외출장여비  20,000원×94회×12월= 22,560,000

4.교직원복지비 660 0 0특근매식비  8,000원×3명×15일= 360,000

작업복구입  100,000원×3명×1회= 300,000

5.일반업무추진비 675 0 0행정실협의회  15,000원×15명×3회= 675,000

2.행정지원인력운용 5,938 0 5,938

1.시설관리원 인건비 5,938 0 0

1.무기계약직원인건비 5,428 0 0
시설관리원 기본급(자체)  8,350원×1명

×2시간×300일=
5,010,000

시설관리원 퇴직금(자체)  417,500원×1명

×1회=
418,000

2.무기계약직원법정부

담금
510 0 04대보험 기관부담금  510,000원×1명= 510,000
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3.병설유치원기본운영 29,508 35,843 -6,335

1.유치원운영 29,508 0 0

1.일반수용비 16,908 0 0사무용품비  25,000원×10종×2회= 500,000

복사용지구입  20,000원×15상자×1회= 300,000

프린터 및 복사기 잉크 구입  150,000원

×5종×2회=
1,500,000

도장및환경개선  1,000,000원×5회= 5,000,000

실내보수  250,000원×4회= 1,000,000

유치원 대청소  300,000원×1식×12회= 3,600,000

어린이놀이시설관리  300,000원×5종×2회

=
3,000,000

정수기수질검사  15,000원×4회= 60,000

청소 및 위생용품  25,000원×10종×4회= 1,000,000

공기청정기 렌털  19,000원×12월= 228,000

블라인드 교체  120,000원×6실×1회= 720,000

2.전기요금 4,200 0 0전기요금  350,000원×12월= 4,200,000

3.기타공공요금 600 0 0전화 및 기타공공요금  50,000원×12월= 600,000

4.여비 1,200 0 0관내외 출장여비  20,000원×4명×15회= 1,200,000

5.학생복지비 200 0 0약품구입  10,000원×10종×2회= 200,000

6.일반업무추진비 400 0 0유치원 협의회  20,000원×10명×2회= 400,000

7.비품구입비 6,000 0 0책상 등 비품구입  300,000원×10종×2회= 6,000,000

2.시설 장비 유지 198,280 220,248 -21,968

1.학교시설장비유지 198,280 220,248 -21,968

1.공공요금및제세공과금 66,292 0 0

1.전기요금 46,017 0 0전기요금  4,600,000원×10월= 46,000,000

보안등 전기요금  2,730원×6월= 17,000

2.상하수도료 11,000 0 0상하수도요금  1,100,000원×10월= 11,000,000

3.연료비 840 0 0경비실 도시가스요금  70,000원×12회= 840,000

4.기타공공요금 8,435 0 0우편요금  30,000원×12월= 360,000

전화요금  280,000원×12월= 3,360,000
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인터넷통신비  389,000원×12월= 4,668,000

엘리베이터통신요금  3,850원×12월= 47,000

2.시설관리용역 10,819 0 0

1.일반수용비 10,819 0 0
소방시설관리위탁용역비  209,000원×12월

=
2,508,000

전기안전관리용역비  297,000원×12월= 3,564,000

승강기관리용역비  145,530원×12월= 1,747,000

어린이놀이시설 유지관리용역비  50,000원

×12월=
600,000

시설물 정기안전검점 용역비  1,200,000원

×2회=
2,400,000

3.시설일반관리 34,335 0 0

1.일반수용비 32,935 0 0기타 일용인부임  100,000원×2명×2회= 400,000

시설소모품구입비  60,000원×10종×10회= 6,000,000

소규모수선비  1,700,000원×10회= 17,000,000

운동장관리용품  100,000원×5회= 500,000

냉난방기세척(천장형, 직립 및 벽걸이형) 

 43,600원×100대=
4,360,000

교실 선풍기 세척  7,500원×250대= 1,875,000

수목관리용품(화초 등)구입비  50,000원

×10종×2회=
1,000,000

어린이놀이시설 소규모 수선비  400,000원

×2회=
800,000

식생활관시설보수  500,000원×2회= 1,000,000

2.운영수당 1,400 0 0잡초제거 인부사역  100,000원×2명×2회= 400,000

소나무등 전지작업비  100,000원×5명×2

회=
1,000,000

4.폐기물처리 500 0 0

1.일반수용비 500 0 0폐기물처리비  250,000원×2회= 500,000

5.화장실관리 46,507 0 0

1.기간제직원인건비 36,765 0 0
청소원 기본급  8,350원×2명×5.5시간

×300일=
27,555,000

청소원 급식비  130,000원×2명×12월= 3,120,000

청소원 명절휴가비  500,000원×2명×2회= 2,000,000

청소원 연차수당  8,350원×5.5시간×2명

×15일=
1,378,000

청소원 퇴직금  1,356,000원×2명×1회= 2,712,000
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2.일반수용비 7,000 0 0화장실소모품구입  700,000원×10회= 7,000,000

3.맞춤형복지비 800 0 0
청소원 맞춤형복지비  400,000원×2명×1

회=
800,000

4.기간제직원법정부담

금
1,942 0 0

청소원 4대보험 기관부담금  971,000원×2

명=
1,942,000

6.당직관리 39,827 0 0

1.기간제직원인건비 31,199 0 0
경비원 기본급  8,350원×2명×156일×7시

간=
18,237,000

경비원 주휴수당  8,350원×8시간

×(21/40)×2명×54일=
3,788,000

경비원 급식비  130,000원×2명×12월= 3,120,000

경비원 명절휴가비  500,000원×2명×2회= 2,000,000

경비원 연차수당  8,350원×7시간×2명

×15일=
1,754,000

경비원 퇴직금  1,150,000원×2명×1회= 2,300,000

2.일반수용비 6,180 0 0무인기계경비용역비  435,000원×12월= 5,220,000

학생동 학생보호 출입관리시스템 용역비  

80,000원×12월=
960,000

3.맞춤형복지비 800 0 0
경비원 맞춤형복지비  400,000원×2명×1

회=
800,000

4.기간제직원법정부담

금
1,648 0 0

경비원 4대보험 기관부담금  824,000원×2

명=
1,648,000

3.학교운영 협력 2,400 2,400 0

1.학교운영위원회운영 1,200 1,200 0

1.학교운영위원회운영 1,200 0 0

1.일반업무추진비 1,200 0 0연수및협의회경비  300,000원×4회= 1,200,000

2.학부모협력 1,200 1,200 0

1.학부모교육 1,200 0 0

1.일반수용비 600 0 0
학부모 관련행사 운영물품 구입  50,000원

×6종×2회=
600,000

2.운영수당 600 0 0학부모교육 강사비  300,000원×1명×2회= 600,000

7.학교 재무활동 3,000 6,000 -3,000

1.예비비 3,000 6,000 -3,000

1.예비비 3,000 6,000 -3,000

1.예비비 3,000 0 0

1.예비비 3,000 0 0초등학교 예비비  3,000,000원×1회= 3,000,000

세출합계 1,536,8051,519,394 17,411
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